

**DIPLOMA IN EARLY CHILDHOOD
CARE AND EDUCATION (DECE)**

Term-End Examination,

December 2019

**DECE-03 : SERVICES AND PROGRAMMES FOR
CHILDREN**

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : (i) Answer any five questions.

(ii) All questions carry equal marks.

1. a) Explain the importance of providing early childhood development interventions in the first six years of life. 15
- b) Name any major nation wide programme providing services to young children and list the services provided through this programme. 5
2. a) Differentiate between impairment, disability and handicap giving examples. 6
- b) Explain, with examples, what is the role of the child care worker if there is a child with special needs in the creche or preschool centre. 14
3. a) State five critical aspects that will give you an indication that a child may have mental retardation.

(2)

- b) State five principles you will keep in mind while working with children with mental retardation and helping them learn. 10
- c) Explain how you can help the child with mental retardation develop language. 5
4. a) What advice will you give to the parents to
- i) Manage the child's aggressive behaviour.
 - ii) Deal with child's withdrawn behaviour.
- 5+5=10
- b) How can the caregivers help a two year old child with visual impairment to learn about the surrounding? 10
5. You want to help the parents understand what is the right method of providing education to children of preschool age. In this regard you have organised a parents' meeting :
- a) State the specific message you will formulate to convey to the parents. 2
 - b) The factors you kept in mind while formulating the message. 6
 - c) The method or methods of communication that you will use, giving justification for your choice of method. 6
 - d) The content of your communication, and aids used if any. 6
6. a) Describe the skills involved in provided effective managing of a child care programme. 10

(3)

- b) State any five features of the Mobile creches programme that have enabled the programme to have a desirable impact. 10

7. Write short notes on **any four** of the following :

5+5+5+5=20

- a) Features of children with cerebral palsy
- b) Child-to-child strategy of communication
- c) Limitations of ICDS Programme
- d) Contribution of Froebel to early childhood education
- e) Characteristics of a good supervisor



प्रारम्भिक बाल्यावस्था देखभाल एवं शिक्षा में
डिप्लोमा (डी.ई.सी.ई.)

सत्रांत परीक्षा,

दिसंबर 2019

डी.ई.सी.ई.-03 : बच्चों के लिए सेवाएँ एवं कार्यक्रम

समय : 3 घण्टे]

[अधिकतम अंक : 100

- नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. क) जीवन के पहले छह वर्षों में प्रारंभिक बाल्यावस्था विकास अंतःक्षेपें प्रदान करने के महत्व का वर्णन कीजिए। 15
- ख) छोटे बच्चों को सेवाएँ प्रदान करने वाले किसी प्रमुख राष्ट्रव्यापी कार्यक्रम का नाम बताइए और इस कार्यक्रम द्वारा प्रदान की जानेवाली सेवाओं को सूचीबद्ध कीजिए। 5
2. क) उदाहरण देते हुए क्षति, अक्षमता और अपंगता के बीच अंतर बताइए। 6
- ख) यदि क्रैश या शालापूर्व केन्द्र में कोई विशेष आवश्यकताओं वाला बच्चा है, तो ऐसे में बाल देखभाल कार्यकर्ता की क्या भूमिका होगी, उदाहरणों सहित वर्णन कीजिए। 14

(5)

3. क) ऐसे पाँच निर्णायक पहलू बताइए जो यह संकेत देंगे कि बच्ची को मानसिक मंदता हो सकती है। 5
- ख) वे पाँच सिद्धान्त बताइए जिनका ध्यान आप मानसिक मंदता वाले बच्चे के साथ काम करते व उसकी सीखने में मदद करने के दौरान रखेंगे। 10
- ग) मानसिक मंदता वाले बच्चे के भाषायी विकास में आप कैसे मदद करेंगे - स्पष्ट कीजिए। 5
4. क) निम्नलिखित के संबंध में आप माता-पिता को क्या सलाह देंगे :
- i) बच्चे के आक्रामक व्यवहार से निपटना
- ii) बच्चे के अलग-थलग रहनेवाले (विनिवर्तित) व्यवहार को निपटना
- 5+5=10
- ख) एक पालनकर्ता दृष्टि दोष वाले दो वर्षीय बच्चे की अपने आसपास के बारे में जानने व सीखने में मदद कैसे कर सकता है। 10
5. आप माता-पिता की यह जानने में मदद करना चाहते हैं कि शालापूर्व आयु के बच्चों को शिक्षा प्रदान करने का सही तरीका क्या है? इसके लिए आपने माता-पिता के साथ बैठक आयोजित की है?
- क) वह विशिष्ट संदेश बताइए जो आप माता-पिता को संप्रेषित करने के लिए तैयार करेंगे। 2
- ख) संदेश तैयार करते समय आपने किन कारकों को ध्यान में रखा। 6
- ग) संचार की विधि/विधियाँ, जिनका आप प्रयोग करेंगे। जो विधि आपने चुनी उसकी पुष्टि कीजिए। 6

(6)

- घ) संदेश की विषय-वस्तु और संचार सहायक सामग्रियाँ (यदि इस्तेमाल की गई हो तो)। 6
6. क) बाल देखभाल कार्यक्रम के प्रभावी प्रबंधन में सम्मिलित कौशलों का वर्णन कीजिए। 10
- ख) मोबाइल क्रैश कार्यक्रम की कोई ऐसी पाँच विशेषताएँ बताइए जिनके कारण यह कार्यक्रम वांछित प्रभाव डालने में सक्षम रहा। 10
7. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।
5+5+5+5=20
- क) प्रमस्तिष्क घात वाले बच्चों की विशेषताएँ
- ख) संचार की चाइल्ड-टू-चाइल्ड कार्यनीति
- ग) आई.सी.डी.एस. कार्यक्रम की सीमाएँ
- घ) प्रारंभिक बाल्यावस्था शिक्षा में फ्रोबेल का योगदान
- ङ) एक अच्छे पर्यवेक्षक की विशेषताएँ

